Trích Lời Giới thiệu Kinh Trung Bộ - Tập I
Hòa thượng Thích Minh Châu - 1973

Sau khi dịch xong Kinh Trường Bộ (Digha Nikàya), Vu Lan, Phật lịch 2516
(23-8-1972), tôi dịch tiếp Kinh Trung Bộ và như vậy cố gắng phiên dịch Kinh
Tạng Pali như đã phát nguyện từ năm 1965 nhưng vì trách nhiệm của một vị
viện trưởng không thể hoàn thành sớm hơn và đầy đủ hơn như ý muốn.

Tôi dựa theo nguyên bản Pàli của Hội Pàli Text Society để phiên dịch và dùng
ba bản dịch làm tài liệu.